
CADERNO 2  13SEGUNDA-FEIRA, 01 DE SETEMBRO DE 2014

R E S O L V E:
Conceder 30 (trinta) dias de férias regulamentares, referente 
ao mês de SETEMBRO/2014 aos servidores abaixo relacionados:

MATRÍCULA SERVIDOR EXERCÍCIO PERÍODO DE GOZO

55589624/ 2 AMILTON PEDRO PIRES DE LIMA 2013/2014 04/09 A 03/10/2014
5903152/ 1 CATARINA DE SOUSA SANCHES 2012/2013 09/09 À 08/10/2014
57230130/ 2 GLEICY DURAES PANTOJA 2013/2014 01/09 A 30/09/2014

5907517/1
HIGO DENERSON VANZELER 
TAVARES

2013/2014 01/09 A 30/09/2014

5907536/1 MICHEL MORAES DOS SANTOS 2013/2014 02/09 A 01/10/2014
5907550/ 1 RENAN DA SILVA FEITOSA 2013/2014 30/09 A 29/010/2014

5907158/ 1
RITA DE CASSIA COSTA MELO DE 
SOUZA

2013/2014 09/09 A 08/10/2014

5907187/ 1 ROBERTA LORENA DA SILVA SOUZA 2013/2014 15/09 A 14/10/2014
57206871/ 2 TATIANE DANIELE DE LIMA ALVES 2013/2014 01/09 A 30/09/2014
5907170/ 1 TIAGO MARTINS CAMPOS 2013/2014 22/09 A 21/10/2014
5907558/ 1 TONY ERISSON MONTEIRO DANTAS 2013/2014 01/09 A 30/09/2014

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 28 de agosto de 2014.

  MÁRCIO ANDRÉ DOS SANTOS LEITÃO
Diretor de Gestão Administrativa e Financeira

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 736959

PORTARIA: Nº 423/2014
Objetivo: Realizar vistoria técnica e avaliação do prédio da 
Delegacia de Polícia
Fundamento Legal: PROCESSO Nº 2014/389947 - SEOP, DE 
27/08/2014
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s):
SOURE/PA - Brasil<br
Servidor(es):
52686642/ANTONIA MARIA RIBEIRO ALMEIDA (ASSISTENTE DE 
OBRAS PÚBLICAS ) / 3.5 diárias (Completa) / de 03/09/2014 a 
06/09/2014
55501/HUGO DERLAYTE NUNES DE LIMA (MOTORISTA) / 3.5 
diárias (Completa) / de 03/09/2014 a 06/09/2014<br
Ordenador: IO JOÃO DE OLIVEIRA SANTOS

PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 736962

FÉRIAS
PORTARIA Nº 422 DE 27 DE AGOSTO DE 2014

 O DIRETOR ADMINISTRATIVO, USANDO DAS 
ATRIBUIÇÕES QUE LHE FORAM DELEGADAS PELA 
PORTARIA Nº 08 – SEOP DE 10/02/2011,
RESOLVE:
CONCEDER, 30 (trinta) dias de férias regulamentares aos 
servidores abaixo relacionados, no mês de SETEMBRO/2014:

Nº MATRICULA NOME EXERCICIO PERIODO DE GOZO

01 5061/1 ANA LÚCIA ALVES CORREA 2012/2013 08/09/14 A 07/10/14

02 5905569/1 ANDRÉ CARLOS M. MARTINS 2013/2014 01/09/14 A 30/09/14
03 54194486/1 DIELSON LUIZ SILVA 2013/2014 01/09/14 A 30/09/14

04 5907287/1 JAMILLE DIAS ANAISSE 2013/2014 01/09/14 A 30/09/14

05 57197530/5 RODRIGO PEREIRA DOS SANTOS 2013/2014 02/09/14 A 01/10/14

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ANTONIO JOÃO DE OLIVEIRA SANTOS
Diretor Administrativo

AVISO DE REVOGAÇÃO DE LICITAÇÃO TP 35/2014
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 737044

AVISO DE REVOGAÇÃO DE LICITAÇÃO
O Secretário de Estado de Obras Públicas, no uso de suas 
atribuições legais, e nos termos do art. 49 da lei federal nº. 
8.666/93 resolve REVOGAR o procedimento licitatório 
discriminado abaixo, por razões de interesse público decorrentes 
de fatos supervenientes da Administração, conforme processo nº 
2014/264990, anexo aos autos.
REVOGAR a presente Licitação nestes Termos:
a) Licitação nº: 35/2014
b) Modalidade: Tomada de Preço
c) Objeto da Licitação: Reforma no Pólo do Pro Paz - 
Sacramenta, no Município de Belém, Neste Estado.

Belém, 29 de Agosto de 2014.
Ordenador Responsável: Pedro Abílio Torres do Carmo

Secretário de Estado de Obras Públicas.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 737090

Termo Aditivo: 6
Data de Assinatura: 29/08/2014
Valor: 911.347,27
Classifi cação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Justifi cativa: Acréscimo de Serviços, Conforme disposto no 
Artigo 65, inciso I da Lei Federal 8.666/93. TP 18/2012
Contrato: 62
Exercício: 2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
04451135074340000    449051              0130000000          Estadual
Contratado: PANPER LTDA
Endereço: Travessa Vileta, Bairro: Pedreira, 1427
CEP. 66085-710 - Belém/PA
Telefone: 9187463170
Ordenador: PEDRO ABILIO TORRES DO CARMO

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 737116

Termo Aditivo: 7
Data de Assinatura: 29/08/2014
Valor: 1.128.542,34
Classifi cação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Justifi cativa: Acréscimo de serviço,cfe.art.65,I da Lei Federal nº 
8.666/93-TP 24/2012
Contrato: 63
Exercício: 2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
04451135074340000    449051              0103000000          Estadual
Contratado: PANPER LTDA
Endereço: Tv Vileta, Bairro: Pedreira, 1427
CEP. 66087-423 - Belém/PA
Telefone: 9187463170
Ordenador: PEDRO ABILIO TORRES DO CARMO

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 737120

Termo Aditivo: 4
Data de Assinatura: 29/08/2014
Valor: 1.335.368,07
Classifi cação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Justifi cativa: ACRÉSCIMO DE SERVIÇOS,CFE.ART.65,I da lei 
federal nº 8.666/93-TP 52/2012
Contrato: 110
Exercício: 2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
04451135074340000    449051              0130000000          Estadual
Contratado: PANPER LTDA
Endereço: Tv Vileta, Bairro: Pedreira, 1427
CEP. 66087-423 - Belém/PA
Telefone: 9187463170
Ordenador: PEDRO ABILIO TORRES DO CARMO

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 736840

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 26/08/2014
Valor: 617.858,80
Classifi cação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Justifi cativa: Devido a necessidade de adequação de alguns itens 
da planilha, uma vez que houve aumento na quantidade de aço 
utilizados nos pilares P11 e P17.
Contrato: 18-14
Exercício: 2014
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
26782135074330000    449051              0126000000          Estadual
Contratado: PAULO BRIGIDO ENGENHARIA
Endereço: São Pedro, Bairro: Marco, 124
CEP. 66095-720 - Belém/PA
Telefone: 9132764706
Ordenador: EDUARDO CARNEIRO DA SILVA

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 736921

Termo Aditivo: 3
Data de Assinatura: 14/08/2014
Vigência: 29/08/2014 a 27/10/2014
Classifi cação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia

Justifi cativa: Prorrogação de Prazo, motivado pelas condições 
climáticas que ainda persistem em manter a incidência de 
chuva muito alta na região, mesmo durante este mês de julho, 
assim, impedindo a conclusão do serviço dentro do último prazo 
concedido.
Contrato: 71-012
Exercício: 2014
Contratado: CONSTRUA ENGENHARIA LTDA
Endereço: TRAV. PIRAJÁ, Bairro: PEDREIRA, 520
CEP. 66087-490 - BELÉM/PA
Email: contato@construaengenharia.com.br
Telefone: 9132764404
Ordenador: EDUARDO CARNEIRO DA SILVA

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 736952

Contrato: 52-014
Exercício: 2014
Classifi cação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Objeto: O presente Contrato tem como objeto a execução dos 
serviços de Conservação na Rodovia PA-256, trecho: Trevo do 
Canindé/Vila Nova, na Região de Integração Rio Capim, sob 
Jurisdição do 7º Núcleo Regional, conforme especifi cações 
contidas nos Anexos do Edital.
Valor Total: 130.797,77
Data Assinatura: 18/08/2014
Vigência: 18/08/2014 a 16/10/2014
Decreto Qualifi cação: s/n
Data do Decreto: 03/04/2012
Data de Publicação do Decreto: 04/04/2012
Dispensa: 9/14
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
26782135074320000    449051              0124000000          Estadual
Contratado: BEL CASA COMÉRCIO SERVIÇO E CONSTRUÇÃO 
CIVIL LTDA
Endereço: Av Alcindo Cacela, 246
CEP. 66040-020 - Belém/PATelefone: 9132521141
Ordenador: EDUARDO CARNEIRO DA SILVA

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 736997

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 08/08/2014
Valor: 0,00
Vigência: 26/08/2014 a 25/11/2014
Justifi cativa: Prorrogação de prazo, motivado pelo atraso nas 
tramitações documentais.
Objeto: O presente Convênio tem como objeto o repasse 
fi nanceiro da CONVENENTE à CONVENIADA, objetivando a 
execução dos serviços de terraplanagem para recuperação da 
PA-151, localizada no Município de Breu Branco, trecho Breu 
Branco – Baião, conforme Plano de Trabalho contido nos autos.
Convenio: 9-014
Exercício: 2014
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
26782135075050000    444251              0101000000          Estadual
Partes:
Concedente: SECRETARIA DE ESTADO DE TRANSPORTES
Benefi ciário ente Público: MUNICIPIO DE BREU BRANCO
Nome do Ordenador: EDUARDO CARNEIRO DA SILVA

PORTARIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 737013

PORTARIA Nº 61 DE 29 DE AGOSTO DE 2014
O Diretor Administrativo e Financeiro no uso das atribuições que 
lhe foram delegadas pela Portaria nº 308 de 15 de julho de 2013, 
e considerando o disposto no art. 98 da Lei nº 5.810, de 24 de 
janeiro de 1994, e ainda os termos do Processo nº 1996/104944;
RESOLVE:
DETERMINAR, 30 (trinta) dias restante da licença prêmio 
concedida pela Portaria nº 009 de 22/01/2014, publicada 
no DOE nº 32.568 de 23/01/2014, ao servidor JOSE MARIA 
DA LUZ SANTANA, matricula nº 3277810/1, ocupante do 
cargo de AUXILIAR DE ADMINISTRAÇÃO, lotado na Divisão 
de Contabilidade, no período de 01.09. a 30.09.2014, 
correspondente ao triênio 27/05/2003 a 26/05/2006.

PORTARIA Nº 62 DE 29 DE AGOSTO DE 2014
O Diretor Administrativo e Financeiro no uso das atribuições que 
lhe foram delegadas pela Portaria nº 308 de 15 de julho de 2013, 
e considerando o disposto no art. 98 da Lei nº 5.810, de 24 de 
janeiro de 1994, e ainda os termos do Processo nº 1996/104944;
RESOLVE:
CONCEDER, ao servidor JOSE MARIA DA LUZ SANTANA, 
matricula nº 3277810/1, ocupante do cargo de AUXILIAR 
DE ADMINISTRAÇÃO, lotado na Divisão de Contabilidade, 
60 (sessenta) dias de licença prêmio no período de 01.10. 
a 29.11.2014, correspondente ao triênio 27/05/2009 a 
26/05/2012.


